COMISSÃO ESPECIAL DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL

PROJETO DE LEI Nº 8.046 , de 2010

(Do Senado Federal)

Código de Processo Civil

Acrescenta nova disposição ao PL
nº 8.046, de 2010, que inclui como
bens penhoráveis, os direitos
aquisitivos oriundos de promessa de
venda e da alienação fiduciária.

EMENDA

  O art. 792, do PL nº 8.046 de 2010, acrescenta – se o seguinte inciso
XII, renumerando-se o atual inciso XI como XII:

Art. 792…………..………………………………………………………………:

XI - os direitos aquisitivos oriundos de promessa de venda e da
alienação fiduciária; (NR)
XII – outros direitos.

JUSTIFICAÇÃO

O artigo 792 necessita de ser emendado pois corrige o erro dos bens

penhoráveis, indicando os bens móveis e imóveis e acrescentando como bens
penhoráveis, os direitos aquisitivos oriundos de promessa de venda e da
alienação fiduciária.

Este direito ocupa expressivo espaço na atividade econômica e deve ser

incluido entre os penhoráveis, coerentemente com a jurisprudência já
consagrada que diz: “O bem alienado fiduciariamente, por não integrar o
patrimônio do devedor, não pode ser objeto de penhora. Nada impede que, os
direitos do devedor fiduciante oriundos de contrato sejam constritos.”

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2011.

Deputado Camilo Cola
PMDB-ES